
PŘÍRUČKA PRO ROZHODČÍ PFL 

 

 

 Začátek utkání: 

- Utkání začíná vhazováním. Při vhazování je míček na středu hřiště a oba hráči stojí kolmo 

k pomyslné středové čáře. Měli by mít obě nohy ve stejné vzdálenosti od pomyslné čáry a 

čepel hokejky kolmo k pomyslné středové čáře. Vhazování je zahájeno signálem rozhodčího 

(písknutí).  Pokud je provedeno vhazování při hře, provádí se buďto na rohovém 

rozehrávacím bodě, nebo na pomyslné středové čáře na straně (ne na středu).  

  

- Před úvodním vhazováním vždy nejprve rozhodčí zkontrolují, zda jsou oba brankáři 

připraveni. Brankáři musejí mít obličejovou ochranu. Kontrola probíhá tak, že se rozhodčí 

podívá na brankáře, zavolá na něj a ten mu odsignalizuje, že je připraven (většinou to provádí 

vztyčeným palcem). 

 

 

 Volný úder: 

- Po faulu, nebo když míček opustí hru, následuje volný úder. Ten musí být proveden 

příklepem, nikoli tahem (čepel musí jen ťuknout do míčku, nesmí jej vést). Při prvních 

utkáních při špatném rozehrání budou hráči upozorňováni. Později pokud bude rozehrání 

špatně provedeno, hra se přerušuje a pokračuje rozehráním opačného týmu. Hráč, který 

rozehrání provádí, se nesmí míčku po rozehrání dotknout znovu, dokud se míček nedotkne 

hole nebo výstroje jiného hráče. Při rozehrání bránící tým musí dodržet 3 m vzdálenost, 

včetně hokejek. Nedodržení této vzdálenosti může být potrestáno 2 min trestem. Pokud se 

rozehrává v blízkosti brány soupeře, je vhodné hru zastavit, upozornit bránící mužstvo na 

vzdálenost (případně je posunout) a rozehrání pak provést až na signál rozhodčího. 

V takovém případě, aby bylo zřejmé, že se bude rozehrávat až na signál, rozhodčí zapíská 

dvakrát. Trojité písknutí pak znamená zároveň zastavení času. 

- Volný úder nesmí být proveden v prostoru velkého brankoviště nebo za bránou. Tehdy se 

rozehrává v kraje velkého brankoviště („zeď“ pak smí stát na úrovni malého brankoviště) 

nebo pokud by mělo k rozehrání dojít za bránou, respektive v prostoru za pomyslnou 

prodlouženou brankovou čarou, rozehrává se z rohu. 

 

 

 

 



 Fauly: 

- Po faulu následuje volný úder. Dle vážnosti faulu může za faul být uděleno vyloučení. 

- Sekání: sekání je, když zasáhnu soupeřovo hůl svou holí, přičemž nezasáhnu míček. Sekání 

nemusí být nutně jen do soupeřovo hole, dle situace se občas dá posoudit jako sekání, i když 

nezasáhnu míček a seknu soupeře například silněji do nohy. Dále je sekání, když zasáhnu holí 

brankáře. Ta znamená, že jej seknu, nikoli to, že se jej neúmyslně holí jen dotknu. Trest – 

volný úder nebo vyloučení. 

- Nadzvedávání soupeřovo hole: Návyk z hokeje, není možné svou holí zvedat nebo 

přizvedávat soupeřovo hokejku. Trest – volný úder. 

- Blokování soupeřovo hole: Také častý návyk z hokeje. Není možné tlakem své hole blokovat 

soupeřovo hůl. Jednoduše se dá říct že je to jako zvedání hole, ale ze shora. Trest – volný 

úder. 

- Držení soupeře nebo soupeřovo hole: Není možné rukou jakkoli držet, odstrkovat nebo 

přitahovat soupeřovo hůl. Stejně tak je faulem, pokud rukou držím, soupeře, bráním mu tím 

v pohybu nebo ho tím nutím k pohybu. Stejně tak je faul, pokud kopnu do soupeřovo hole. 

Trest – volný úder. 

- Hra na zemi: Hráč může hrát míček, pokud se nedotýká země více jak třemi body (v zákledu 

tedy ano, chodidlo, koleno, chodidlo – tři body, pokud je při tomto položená hůl na zemi a 

hráč se tak dotýká země rukou, ve které svírá hůl, nepovažuje se to jako kontaktní bod). Při 

klečení na obou kolenou nebo jakákoli forma sedu či lehu je již hra na zemi. Hrát míček 

znamená, že se míček hráče dotkne nebo hráč se dotkne míčku. Trest – 2 min vyloučení. 

- Hra ve výskoku: Hráč nesmí zasáhnout míček ve výskoku. Špatně se rozlišuje, zda šel hráč na 

špičky, nebo skutečně do výskoku. Dle situace, ve které hráč takto hrál, se rozhoduje o trestu. 

Ve sporných situacích doporučujeme nevylučovat. Trest – volný úder nebo 2 min vyloučení. 

- Hra hlavou: Zde je důležité, jestli hráč zasáhl míček hlavou úmyslně, či nikoli. Pokud míček 

neviděl nebo neměl šanci se mu vyhnout, nemůže se jednat o faul. Pokud míček viděl, měl 

čas se mu vyhnout a přesto jej zahrál hlavou, či v případě, že hlavou šel přímo proti míčku, 

jedná se o faul. Trest – 2 min vyloučení. 

- Naražení nebo podražení:  Pokud hráč hraje druhého hráče tělem, jedná se o naražení. Zde 

je povolen kontakt rameno na rameno, teda vzájemný souboj, kdy tak oba hráči hrají 

v úmyslu vybojovat míček. V jiných případech se jedná o naražení. Stejně tak bude jako 

naražení považováno, pokud hraju soupeře rukama. Podražení je pak pokud holí nebo nohou 

podrazím soupeře a způsobím tak jeho pád nebo ztrátu rovnováhy. Podle situace se 

rozhoduje o trestu. Pokud je následek faulu vážnější, například napadený hráč padne přes 

mantinel, na bránu nebo špatně spadne na zem, či je faul proveden v úmyslu získat značnou 

výhodu, je trestem vyloučení, v mírných případech pak volný úder. Trest – volný úder nebo 2 

min vyloučení. 

- Hra vysokou holí: Dvě varianty. První nesouvisí se zasažením míčku, nápřah na střelu je 

povolen do pasu a došvih také do pasu. Došvih může být vyšší, pokud tak nikoho neohrozím. 

Výška pasu je považována výška pasu daného hráče při vzpřímeném postoji. Druhá varianta 

je týká zasažení míčku. Míček je povoleno zasáhnout holí do výšky kolen. Pokud hráč zasáhne 

holí míček mezi koleny a pasem, následuje volný úder. Pokud míček zasáhne nad úrovní pasu, 

následuje 2 min vyloučení. Je důležité opět posoudit i při zásahu mezi koleny a pasem, zda 

tak hráč nezískal značnou výhodu. Pak by také bylo vhodné vyloučení. Pozor, zasažení míčku 



holí je i tehdy, pokud míček zasáhne ne čepelí, ale samotnou holí, byť by ji držel u těla. Nutné 

posoudit úmysl jako u hry hlavou. Trest –volný úder nebo 2 min vyloučení.  

- Nebezpečná hra vysokou holí: O faul se jedná tehdy, pokud manipuluji s hokejkou tam, kde 

má soupeř hlavu. Pokud jej nezasáhnu ani vážně neohrozím, je trest volný úder. Pokud je 

zasáhnu, je trest 2 min vyloučení. Trest – volný úder nebo 2 min vyloučení. 

- Hra mezi nohama: Není povoleno hrát holí mezi soupeřovo nohama. Trest – volný úder. 

- Přihrávka nohou: Není povoleno úmyslně přihrát spoluhráči nohou. Opět nutné posoudit 

úmysl. U neúmyslných případů, tedy byť by hráč míček úmyslně zasáhl nohou ale ne 

s úmyslem nahrát spoluhráči, se nejedená o faul. Faul je to až tehdy, když se míčku po 

přihrávce jako první dotkne spoluhráč. Trest – volný úder. 

- Opakovaná hra nohou: Je povoleno zpracovat si nebo sám sobě přihrát míče nohou, avšak je 

povolen pouze jeden kontakt, pak musí následovat kontakt míčku s holí. Trest – volný úder. 

- Hra vysokou nohou: Není dovoleno hrát míček nohou nad úrovní pasu. Trest – volný úder.  

- Pokud se hráč v poli nachází v malém brankovišti: Je povoleno malým brankovištěm 

proběhnout, pokud to neovlivní hru nebo neomezí brankáře. Stát tam nesmí. Následuje volný 

úder. Pokud by však v malém brankovišti stál hráč bránícího týmu ve chvíli, kdy jde střela na 

bránu (míček se k bráně nebo brankáři dostane), následuje 2 min vyloučení. Trest – volný 

úder nebo 2 min vyloučení. 

- Bránění brankáři ve výhozu: Od místa, kde brankář chytil míček, respektive jej dostal pod 

kontrolu, nesmí při následném výhozu stát protihráč. Pokud by brankáři ve výhozu bránil 

úmyslně, následuje 2 min vyloučení, pokud neúmyslně (hráč by byl zády a odcházel 

například), ale brankář jej míčkem zasáhl, následuje volný úder. Trest – volný úder nebo 2 

min vyloučení. 

- Hra z místa mimo hrací plochu: Není povoleno hrát míček, pokud je hráč byť jednou nohou 

za mantinelem. Trest – volný úder. 

- Pokud brankář při výhozu opustí velké brankoviště: To znamená, že brankář není ani jednou 

nohou v kontaktu s velkým brankovištěm. Trest – volný úder. 

- Malá domů: Není povolena přihrávka brankáři. Tedy pokud hráč úmyslně přihraje míč 

brankáři, ten jej nesmí chytit nebo hrát rukou. Smí jej hrát pouze nohou. To neplatí pro 

situace, kdy při skrumáži u brány obránce svou holí zablokuje míček v dalším pohybu a 

umožní tak brankáři jej chytit. Trest – volný úder (z kraje velkého brankoviště). 

 

Jakékoli napadení, hrubost a podobné přestupky jsou vždy trestány vyloučením. 

 

 

 

 

 

 



Několik rad: 

Nebojte se vylučovat, avšak při prvních utkáních pokud to situace umožňuje, nejprve hráče 

upozorněte s tím, že příště bude vyloučen (a menších faulů trestaných 2 min vyloučením). 

Pokud si v některé situaci nejste jistí, buď nechtě hru pokračovat, nebo nařiďte vhazování. Pokud se 

dobrého faulu dopustí obra zúčastnění vzájemně, nechte hru pokračovat. 

U hrubých faulů neváhejte použít tvrdé tresty, jedině tak se již od počátku podaří zklidnit hru. 

Pokud k jednomu zákroku stanoví každý rozhodčí opačný verdikt, nařiďte vhazování. 

Nerespektujte urážky rozhodčích, trestejte je hned od počátku. Stejně tak trestejte vulgární chování. 

Snažte se vždy pohybovat tak, abyste měli dobrý přehled ale zároveň tak, abyste nebránili hře ani 

hráčům. Pokud vás při hře zasáhne míček a tím by došlo k zvýhodnění některého z týmů, nařiďte 

vhazování. 

Brankář smí chytat míček do ruky, pokud je nějakou částí těla ve velkém brankovišti, byť by byl na 

zemi a podobně. Brankář smí hrát ve výskoku v prostoru velkého brankoviště. Pokud dojde k tomu, 

že brankáři spadne maska, přerušte hru a nařiďte vhazování. 

 

 

Tato příručka je jen pomocná pro začátečníky, kteří nemají s pískáním nebo florbalovými pravidly 

zkušenosti. 


